Appendice Epistolarum Hassensteinii, sub initium. Quibus magistris ac praceptoribus usus sit Hassensteinius, dictu difficile est. Matthaeus Collinus, in epistola ad Georgium Fabricium, Non dubito, inquit, Bohuslaum tantam dicensi, & scribendi facultatem, immo & facilitatem comparasse, & confirmasse ex mutorum magistrorum, praecipueque Ciceronis, & Ouidii diligentie lectione &c. Videas, Lector, ingenii, naturaeque bonitatem, quam, credibile tam est, non nullis quorundam institutionibus aut excitatam fuisse, aut adiutam.

VIII Sed persequamur hic paullo curatius studium Hassensteinii, quo meliores addidicit in iuuentute literas. Generatim industriam eius, prauorumque fugam sodalitorum Dubrauius laudat. *Quantum, inquit, alios coniuncta, aleae, scorta, tantum ipsum optimarum artium studia decitant.* Ipse Bohuslaus, in Epistola ad Ioannem Schlechtam, quae seruatur in App. Epist. p. XIX, *Rem literariam, ait, ut cures, maiorem in modum rogo. in hoc enim diuerticulo in primis mens mea conquiescit, & libris, quam gemmis, abundare, non tantum utilius, sed etiam honestius, arbitror, neque ullis impensis pertimescere uelim, sicuti quid saltem nostris studiis dignum sepe obtulerit.* Hactenus ille. Poesios tamen, quod negari non potest, singulari quodam, eximioque studio atque amore ductus fuit. Decantar ipse propensissime laudem, praestantiamque huius studii singulari elegia, quae I est L. I, Elegiarum. En summam praecogniti, simulque specimen elegantissimi carminis Hassensteiniani.

*Omnia nam pereunt, nisi quicquid plectra sororum
Eripint tenebris, tartaroque lacu.*

Tolle

*Tolle tuam Clio. quid sunt audacia fabba
Pyramidum, & tepidae regia celsa Pbari?
Aut quis Iasoniam cognoscet Colchida, uultum
Gorgoneum, & Pylii mellea verba ducis?
Tyndaridos facies, Pelignae forma Corinnae,
Et, cum Quintilia, Cyntbia fumus erunt.
Haec facit, ut Babylon, Mempbis, Perseaque Tharsus,
Ut Tyriae uiuant tecta superba nurus.
Romulides, Macedum rector, Perusque rebellis,
Haec facit, ut uolitent cuncta per ora uirum.
Et mors, quae Reges, turba cum paupere mixtos,
Cum roseisque rapit candida colla genis,
Nil in Dircaeos fontes, Phoebumque somantem,
Nil in Pieridum carmina iuris habet.*

En tibi demum, humanissime Lector, artem illam immortalitatis, quam alii, nostro aeuo, naturae scrutatores exquisiti, sibi, aliisque, longe alia uia, atque ratione, polliciti sunt. Sola poesis immortalem reddit nempe hominem. Sed ecquid fiet de philosophia? hanc, fateor, non nihil passam uideri ab Hassensteinio iniuria. Singularis eius extat epistola in Appendice Epistolarum p. XXIII, sq. qua in ueteres inuehitur philosophos, nihilque ueretur, assentiri Tullio, nihil tam absurde dici posse, quod non dicatur ab aliquo philosophorum. Sed, caue, ne ipsam sapientiam, eiusque saniores praceptiones ab Hassensteinio neglectas putas, aut contemtas. quam in sententiam ad Venceslauri Rosaeberccium perscripsit aliquando. *Haec tibi forsitan suspecta sunt, sed, si mores meos cognoscas, facile poteris tibi persuadere, me ab initio adolescentiae philosophum potius, quam oratorem egisse, & diligentius elaborasse, ut uera, quam ut caussac meae conuentientia loquar.* Reliqua, un-

B 3

de de

de de studiis iudicemus Bohuslai nostri, ex iis, quae proxime hic dicturus sum, elucebunt.

X Nempe, qua fuit erectiore indeole, celsoque animo, noluit Hassensteinius perpetuo in patria latere, sed, cum primum solidioris fundamenta iecit eruditionis, accensus cupiditate plura discendi, ac peregrinas oras scholasque inuisendi, non unam ingressus est peregrinationem, qua de re iam sigillatim uideamus. Ac primo quidem dici non potest, quanta cum elegantia, ac lepore, et si nimia forte religione, quam superstitionem dicunt, singulari Elegia ad XIIIII diuos tutelares, de sua ipse peregrinatione exposuerit. Dignum profecto carmen est, cuius aliquod hic specimen prodamus, cum uix sperandum sit, fore, ut aliquando opera Hassensteinii denuo edantur. Extat illud L. II, elegiarum p. LXIII sequ. unde haec depromta sunt. d)

*Lustrani ducibus nobis Istrumque, Padumque,
Et uitreas Trebiae lene fluentis aquas.*

*Lustrani Alpinis manantem collibus Oenam,
Insubrium, Ligurum, Romulidumque domos.*

*Inde per ancipes quas spectat Narnia valles,
Valles, quas oleae fertilis Umber babet,
Alpae amque domat qua dia fluenta Pisam,*

Lambit et Hetruscos turbidus Arnus agros.

*Alpenninigenas arces, & flumina uidi,
Lydia quae uariis fontibus arua rigant.*

*Vidimus & paruo qua docta Bononia Rheno
Cingitur, & trifidi moenia picta Padi.*

*Et iam magnum Athesim, Phrygiique Antenoris urbem,
Et quae de Venetum nomine nomen habet,*

Illyri-

d) Idem hoc carmen extat quoque in *Hodoeporicos*, a Nu. Rufnero collectis, editisque Basileac c1o lo LXXX

*Illyricosque sinus legi, raucumque Timauum,
Et qua Dalmaticam uerberat aequor humum,
Et Pelopis populos, & te, Phaeacia tellus,
Et te, Dulichii regia parua uiri.*

*Lustrauit pelagus, quod Cretam cingit, & Iden,
Et cum uentosa Cypria regna Rhodo,
Et laos Syriae tractus, Nilumque tepentem,
Qui septemgeminis aequora pulsat aquis,
Palmiferosque Arabas, & Memphis rura superba,
Et Macedum quondam moenia iacta duci.*

*Hinc post Carpathias byemes, Patrimonque, Samonque,
Vitiferam Lesbon, uitiferamque Chion.
Post Smyrnam, curuis & qua Maeander in aruis
Ludit, Amazoniae nobile gentis opus.*

*Vidimus Aegaeis dispersas Cycladas undis,
Icaron, & Naxon, marmoreamque Paron.*

*Saxosam Myconen, & te, Phoeboea Delos,
Et Gyaram, & scopulos, parua Cythera, tuos,
Trinacrumque Erictem, flammantemque ignibus Aetnam,
Et loca, quae Danaae nomina falcis babent.*

*Cinipbias etiam Syrites, Aframque Tuneta
Accessi, & Tyriae tecta uerenda nurus,
Extremosque Italum Calabros, & molle Tarentum,*

Et quae Dictaceus rura colonus arat.

Spero, te haud aegre ferre, beneuole Lector, quod ipsum sua tam eleganter canentem itinera induxerim Bohuslaum. Commoneo autem, extare in Appendix carminum Hassensteinii p. CCCXXII sequ. elegiam Hieronymi Balbi, qua eadem collaudantur peregrinationes, &, quod mireris, iisdem fere uerbis, quibus Hassensteinius usus erat. Ne nihil autem addidisse uideatur Balbus, id, quod uulgo dicitur, patriam esse, ubiunque bene est, ita comprobat.

Ab quater

*Ab quater infelix, mundi qui lata perosus
Regna, potest uni deditus esse casae.
Est hominum sedes, quidquid duodena per astra
Temperat obliquae linea curua rotac.
Dicto fidem ut faciat poeta, lepide canere pergit.
Non una semper uolucris locat arbore nidum,
Non una semper ualle moratur aper.
Nil adeo splendet, quod non sordescat babendo,
At contra raris gratia maior inest.
Cur etenim uxori aulcis praefertur amica?
Nempe quod illa frequens, rarer ista, subit.*

Noli uero existimare, Hassensteinum, animi solum explendi causa, tot obiisse peregrinationes. Solicite curauit, ut omnia ad prudentiam utilitatemque suam referret. Qua de re, iuuat, audire Laurentium Span, cuius ad Christophorum Lobcouicium literae eodem, quem supra excitaui, extant loco p. CCCXCIII sequ. unde aliqua tantum deproمام. Circuit, inquit, Bobuslaus terras, Ἐ maria, non animo ocioso, Ἐ spectator tantum, sed ad exemplar rerum publicarum praecipuarum suum compositum animum, Ἐ bunc prudentia, iustitia, temperantia, fortitudine, quae in heroe nato requiri uidebantur, instruxit. Ad haec intrinseca bona adiunxit externa quoque, non tamen communia. Nam ut ab aliis natura cum singularibus segregauerat dotibus, ita nec affectus cum ipsis congruos habuit. Itaque dum alii, in tali statu, gemmis, Ἐ auro suis farciunt thesauros, Bobuslaus noster optimam gazim, bibliothecam colligit.

Placet, hic inserere ipsius Hassensteinii epistolam, quam ex Aegypto, cum Alexandriae commoraretur, ad non neminem perscrispit, unde simul, quo animo, quoque consilio tam remotissimas terras peragrarit, discamus, licet. Extat

illa

illa in Appendice noua Epistolarum Hassensteinii, a Thoma Mite curata, p. X, sequ.

D. IOANNI DE SSELNBERCK,
regni Bohemiae Cancellario

S. D.

*H*aec ad te ex Alexandria scribo. Non contentus enim Iudaea, Ἐ Hierosolymis, Aegyptum quoque, Ἐ famosissimam urbem, quam aetas nostra Cairum appellat, (ueteres Memphim uocabant,) adii. Multa hic tractus memoratu dignabebat, sed quis omnia epistola complecti possit? Coram ista aliquando, Domino proprio, narrabimus. Alexandria olim admodum clara erat, Ἐ regum Aegypti sedes. Hoc etiam tempore totius Continentis, qui mari nostro alluitur, nobilissimum emporium est. Indicae, Arabicae, Aethiopicae merces eo confluunt, inde demum occidenti, Ἐ nostris regionibus inferuntur. Reperi hic onerariam Gennensum nauem, banc condescendere, Ἐ Cycladas insulas, fauces Helleponiti, ruinas Troiae, Constantinopolin, Ἐ loca denique tot literis celebrata, uisere paro. Haec enim me, qui ab infantia in huiusmodi rerum inquisitione uersatus sum, plurimum delectant, ceteris forsitan ridicula uidentur, sed ego non uideo, cur me pudeat, eos sequi, qui maluerunt discere situs terrarum, mores Ἐ consuetudines hominum perspicere, cognoscere ritus Ἐ instituta gentium, quam in patria per otium, Ἐ uoluptatem marc re. Haec si tibi probantur, non est, cur aliorum in ea re iudicium pertimescam. si me falli, errareque censes, is sum, quem aerbo de sententia dimouere poteris. Vale, Patrone dignitatis meae, ualeat Ἐ Puta meus tecum. Ex Alexandria Aegypti 1490. Nouemb. 5.

Id sigillatum adhuc commemorandum uidetur, Boluslaum nostrum, adolescentem, Bononiam, discendi caussa, uenisse,

C

nisse, ubi in prisca in Petri Schotti, ibidem commorantis, amicitiam & familiaritatem receptus fuit. qua de re legenda Hassensteinii epistola ad Ioannem Schlechtam, l.c. p. XV, & Thomas Mitis in vita Hassensteinii. Bononia Ferrariam se contulit Bohuslaus, Iuris Canonici potissimum discendi gratia, fuitque in coniunctu D. Ladislai, presbyteri Vespreminiensis, uti ex Petro Schotto docet Mitis. Idem Bohuslaus Methone, immo ex naui oneraria iuxta Methonem, A. clCCCC XCI, D. XVI Apr. ad Stephanum Pisonem scripsit. *Quem me nunc fructum studiorum meorum capere putatas? quo affectu uersus canere? quis incunditate priscarum historiarum recordari?* Nullae profecto diuinitae, nulli honores, nullae domesticae deliciae tantae sunt, ut cum hac uoluptate, quam ex tot gentium, atque nationum peragratione quotidie capto, conferri possint. Sed tu haec forsitan admittis, ceteri autem suo stomacho accipiunt. comp. Lucubrations Oratoriae p. LXVI. Plura de his Hassensteinii peregrinationibus in medium afferre poteram ex literis Georgii Fabricii, sed placuit, eas integras ad finem huius commentationis reiicere, quo lectoris cupiditati, aut satietati aequa consulatur.

XI Hactenus de doctrina Bohuslai, & quas ad augendum illam suscepit, peregrinationibus. Non praetereundum autem est, ipsum arma quoque haud minori fortitudine gessisse, atque adeo belli, pacisque artes tenuisse. Hoc illud est, quod Thomas Mitis canit de laude Hassensteinii.

*Vir pius in patria bellum civile retundit,
Sustinet ob patriam, cum patriaque, mord.
Hostibus arma mouet dextra, uirtute resiftit,
Ac studet a sera posteritate legi.*

De eodem Ioannes Trittemhemius perhibet, quod, praeter confuc-

confuetudinem nobilium istius aetatis, & arma tractarit, & literas coluerit. Singulare est, quod eam ob caussam ad Hassensteinum scripsit Petrus Schottus, in epistola A. clCCCC XXCVIII exarata, cuius partem exhibit Thomas Mitis in vita Bohuslai. *Atqui accepi, inquit, tibi arma parati. Ut quid, obsecro? Num te feliciorem in armis speras M. Cicerone, cuius es discipulus?*

Haud bene conueniunt, nec in una sede morantur
Mars & Calliope.

O si te armatum contueri mibi licet, quam tu mibi, ut fluidiis, & bonis artibus aptissimus, ita militaribus insaniis impetus uidereris? Sed parce impudentiae meae. Parcamus igitur & nos certe praecipitato Schotti non minus, quam Gabrielis Nauidaei compari iudicio, qui non ignoramus, illustres, doctissimosque viros militiae quoque deditos fuisse, quos diligenter commemorat Io. Burchardus Menkenius, V. C. singulari, quae extat, dissertatione, quam nuper accessione non contemnenda auxit Gothofredus Wagnerus. Sed uterque omisit Hassensteinum, quem indicauit tamen Ioannes Henricus von Seelen, erudita hoc de arguento digressione in Oratione de eruditis praecocibus pag. XXXIV, sed perperam illum *Bogislauum* ab Hassenstein vocavit.

XII Iam, ut ad publicos, quibus ornatus fuit Bohuslaus, honores ueniamus, principio commemorandum uidetur, eum, cum apud Italos esset, Iuris utriusque doctorum renunciatum esse, dubium, quo potissimum tempore, quae in Academia, Bononiensi, an Ferrarensi. Ita enim, ambigue uidelicet, Thomas Mitis. *Deinde Bononia, & Ferraria, in quibus testimonium uirtutis, ac eruditioris cum insigni Doctoratus I.V. accepit.* Sed id quidem honoris cum multis commune Hassensteinio, et si singulare utique, in uiro tanti

natalium splendoris, exemplum. Dispiciamus autem de ceteris dignitatibus. Considerandum in primis hic, cui maxime uitae generis destinari. Ac de uita quidem in aulis degenda ita ad Ioannem Schlechtam scribit literis, quae extant in Append. noua Epistolarum Hassenst. p. XVIII. *Quod autem quaevis, an numero aulicorum adscribi uelim, id potuisti ex nostris colloquiis Budensibus colligere. Si enim mibi de loco bono prouisum fuerit, non est, cur procellas curiales subire ad tempus abnuam. Egere autem, & more aulicorum uestitorum in mendicitate uersari, non est tanti apud me, ut ab officio literario recessare uelam. Numerum praeterea eorum cuperem, si fieri possit, ad duodecim extendi, &c.* Reperi certe, Bohuslaum aliquamdiu in regis Pannonum aula uersatum esse, & nunc regii Secretarii, nunc Archi-Cancellarii Bobemici titulo, dignitateque usum esse. Sed profecto non placuit illi uita aulica. Audiamus ipsum conquerentem in epistola ad Bernhardum Adelmannum, Buda perscripta, Epist. L. II p. XCV. *Quod ad me, inquit, attinet, uersari bic inter aulicos, purpuratosque, honoro alios, honoror & ipse, arrideo, arrideturque mibi. Haec an moi stomachi sint, facile existimare potes, certe paucia, quae probem, hic inuenio. De ecclesiasticis autem honoribus ita, ingenue nempe, pronuntiat, in App. Ep. p. XVIII. Ceterum hactenus ita aetatem traxi, ut dignitates ecclesiasticas neque ambirem, neque frangerem. Hoc quoque tempore non muto consilium, sed utramque fortunam ferre paratus sum. Interim factum tamen est, ut, cum Venetiis adhuc in itinere uersaretur, Olomucensem in Moravia episcopatum uacuum relictum, & sibi a nonnullis destinari, audiret. Singularis est, quam ea de re perscripsit in Bohemiam, epistola, extatque Epist. Hassenst. L. I, p. LXVI, unde ingenium simul, animumque Bohuslai cognoscas.*

STEPHA-

STEPHANO PISONI
S. D.

Binas tuas ad me literas Venetiis offendit. In utrisque id molestum fuit, quantam ex senis nostris unas duntaxat ad te peruenisse ex his intellexi. Cetera me uarie, uarieque affererunt. Delectabat me Pontificalis honor, & quae alii tantum ambitione appetunt, mihi sponte obuertire gaudebam. Sed sarcina, quae tantum honorem comitatur, magnopere terribat. Conscius enim imbecillitatis meae, banc prouinciam non reformidare non possum, praesertim cum minime, ut futurus episcopus, adolescentiam transegerim. Huc accedit, quod plebs haec non solum humanis ipsis, uulgaribusque uitiis corrupta, sed etiam innumeris infecta haeresibus est, ut, etiam si omnes homines sua consilia in unum conferrent, uix quicquam auxiliū afferre possent. Quod si Plato a Cyrenaeis uocatus, ut ciuitati eorum leges scriberet, iuste proficiisci ad eos recusauit, quoniam tot malis moribus, consuetudinibusque depravatis uix unquam sub legibus uicturos arbitraretur, quanto ego iustius hoc onus potius, quam honorem renuerem, cum neque ipse Platoni conferri possim, & N. Cyrenaeis longe corrumpior, depravatiorque sit. Ceterum solatur me diuina benignitas, quae & sapientiam sapientum perdit, & humilibus, paruulisque dat gratiam. Incircumcisus erat labii Moses, & tamen populū illum tam durae cervicis ex Aegypto duxit. Paulus ex persecutore Apostolus factus est. Quantus in eccllesia Dei Augustinus? bunc tamen cupiditates, libidinesque adeo uinctum detinuerunt, ut sine iis uitam humanam omnino nullam esse putaret. Forsan & nostri aliquando misericorditer Dominus, & quotidie magis, ac magis in praeeeps ruentes, uirtutis, & clementiae suae dextera continebit. Haec tibi nimium religiosa uidentur, aut, ut tu appellas, melancholica,

C 3

cholica, sed tamen uera. Vale. Ex Venetiis XI. August.
M. CCCC. XCI.

Interest, ut rem paullo diligentius exponamus. Ac primo quidem Bohuslaus non solum ab Vdalrico, archiepiscopo Tridentino, maiorem in modum Cardinali Hostiensi commendatus, sed etiam ab ipso Capitulo Olomuccensi delectus, atque designatus fuit. Dignae sunt literae archiepiscopi Tridentini commendatitiae, quas hic afferam ex noua Epistolaram Hassensteinii Appendice.

V DAL R I C V S, archiepiscopus Tridentinus, Reueren-
diff. in Chriſto Patri ac D. D. IVLIANO, S. R. E.

Cardinali Hostiensi &c. post bumilem com-
mendationem, ac debitam reuerentiam

S. D.

MUNICH
LIBR

Reuerendissime D. Quoniam D. V. R. pro erigendo statu reip. Christianae cupientissimam esse, omnes fatemur, & praedicamus: & quoniam Reg. N. ob suas haereses in sanctam ecclesiam Catholicam & Apostolicam contumacissimum est, ita, ut ex omnibus ecclesiis cathedralibus nulla sit, quam Olomucensis, reliqua: & quoniam, quid mali ductores ibi perperam egerint, aut agant, ex episcopo olim Merindolae, qui illic est, facile sentitur, ut certa sit supputatio, quid bonus pastor prae-
stare ualeat: ego, qui intellexi, ad episcopatum Olomucensem desiderari quandam Baronem Bohemiae, Bobuslaum de Hassenstein, fratrem illius Ioannis, qui olim Orator fuit ad Innocentium, nunc papam nostrum, VIII: existimauit mea-
Christianae eundem virum, quem Ferrariae in iisdem ae-
dibus & familiarissime tractauimus, & cognouimus, D.
V. R. pro ueritate ualide commendarem. Est enim (per
conscientiam meam) praeter nobilitatem, praeter etiam id,
quod

quod ex ea est patria, & praeter cetera bona tam externa, quam corporis, vir plane doctissimus: eruditus latine, et graece, Rhetor, Philosophus, Jurisperitus, & in diuinis libris sane instructus: unde plurimas sibi uirtutes comparauit, adeo, ut sit modestus, sobrius, continens, rerum humanarum con-temtor, pudicus, castus, ut nihil lasciuiae, nihil deliciarum in eo deprehendi possit. Id testimonii per conscientiam meam damus, ut D. V. R. si unquam aliqua est mibi apud eandem fides, pro integritate sua, quid inter haereticos, pro amplificatione nominis Jesu Christi, faciendum esset, certius consulat. Valeat D. V. R. cui me valde commendo. Tridenti, in arce nostra Boni Confili, VIII. Decembr. 1490.

En tibi, lector, insignem, & religiosam commendationem, & effusae fere laudes Hassensteinii nostri. Quod cauet autem archiepiscopus Tridentinus, ne quid detrimenti capiat respublica Christiana ex nouis Bohemiae haereticis, id ad fratre Bobemicos pertinere, facile intelligitur. Sed adiiciamus literas, ipsius Capituli Olomuccensis nomine, ad summum pontificem, eadem in caufsa, perscriptas.

Exposuimus iam pridem, beatissime Pater, Serenissimo D. nostro, Regi, pericula reip. nostrae, quae Maiestas sua non dubitauit literis, nunciisque S. T. nota facere, neque tamen ex eo tempore quicquam buiusmodi factum est, quo imminentia nobis malo consuleretur: Nos autem interim erramus, tanquam oves sine pastore, & insidiantibus lupis ad omnem iniuriam patemus. Dolemus mirum in modum, nos eo redactos esse: dolemus, ingemiscimusque, plus ualere iniquas aliorum suggestiones, quam iustissimas preces nostras, & plus audiiri eos, qui lanam spectant, quam qui salutem ouium quaerunt: quid enim aliud suspicari possumus? Elegerunt Patres Capituli Olomuccensis in episcopum Bobuslaum de Lobkowitz, & in

Et in Hassenstein: buius electionem Regia Maiestas mira alacritate approbavit: bunc non nobilitas tantum, sed omnes omnium hominum Ordines tanto, quanto uix unquam alium, studio, consensuque expertunt: minime tamen confirmari potuit, quoniam scilicet S. T. eundem episcopatum ali contulit. Id enim solum in causa esse putatur. Ceterum nos R. Cardinalem Montis Regalis credimus magnum, et illum uirum esse, neque tamen cum, quem praefici oporteat. Quid enim nobis fructus aut utilitatis afferre potuerit? Ille publico Judicio nobiscum praesidebit? Ille ius litigiosibus dicet, qui Romae degit, et forcecassis manuam Ecclesiam suam aditurus est? Illene mores formabit, et linguae, et consuetudinum nostrarum prorsus ignarus? Illene haereses quotidie pullulantes sopiet, et extirpabit, quarum origines, fundamentaque solo auditu cognoscit. At Bobuslaus inter nos natus, educatusque est, qui, si nulla alia re, ea certe potior est, quod maiori auctoritate ad pontificatum perueniet, maiorique gratia populorum, fauoreque excipietur: Et quicquid nobis oneris pro officio suo imponet, id acceptius, tolerabiliusque videbitur. Quid? quod multa illius Ecclesiae castella, priscis illis tempestatibus, ab iniustis possessoribus occupata sunt. Neque dubium est, si tumultus aliquis, bellumue orietur, quod apud passura sint. Ita fiet, ut, dum uni plus aequo studetur, totus ille pontificatus, cum magna provinciae nostrae pernicie, et Romanae sedis pessum eat. Num enim a Cardinale Montis Regalis defendi poterit, qui nullas hic clientelas, nullas amicitias, sed alitatemque habet? Excommunicabit scilicet, et a corpore militantis ecclesiae praecedit: quasi non sit multis experimentis notum, tale genus hominum quanti spicula Ecclesiastica faciat? Inuiti haec scribimus, S. P. neque quod aduersari

uersari Sanctitati Tuae, aut ullam culpam adscribere uelimus. (Scimus enim, quantum ueri Dei uicarius in terris potest.) Sed eos nobis graues putamus, qui ea tuis auribus inculcarent, quae et iuri, et aequitati contraria sunt: apud quos plus aurum potest, quam Christiana religio: quorum tanta est ambitio, atque auaritia, ut, dum eam expleant, et suas et aliorum animas perditum iri, facile patientur: hos, inquam, detestamur, neque nobis solum, sed etiam, immortali Domino exosos credimus. Quamobrem S. P. quoniam praesentes non possumus, saltem absentes, tuis sacris pedibus prouoluti, humiliter precamur, ut tandem misertus nostri, memoratum Bobuslaum nobis confirmes. Moneat S. T. felix memoria Fridericu, Imperatoris, qui hominem tibi literis suis commendauit: moneat Serenissimus rex, dominus noster, deuotissimus Ecclesiae filius, qui id iam diu ex animo optat: moneant denique aequissima postulata nostra, qui inter tot persecutiones semper obsequientissimi Romanae sedi mansimus. Consideret S. T. mora hacc quam periculo sa sit. Violantur passim iura, immunitatesque Ecclesiae: depravantur mores: Clerici, Laicique ex arbitrio suo uiunt: Innumerae confurgunt haereses, et animarum infinita uis in gehennam ruit, dum non est, qui negotia Ecclesiastica aut consilio regat, aut auctoritate moderetur. Haec si a S. T. impetrabimus, optimo animabus nostris consultum arbitrabimur: sin autem S. T. in sententia perseverabit, id saltem oramus, ne, quaecunque deinceps evenient, nobis tribuantur.

Ita nempe Patres Capituli Olomuccensis ad summum pontificem Romanum, e) illum ueri Dei uicarium in terris, scilicet Libere profecto, ut satiateat, credidisse Patres illos, licere sibi aliquando, SANCTE PATER, QVID FACIS,

D

percon-

e) Fuit is Pius III, uti ex temporum ratione colligere est.

percontari, qui tamen prohibere, ne faceret destinata, non potuerunt. Irritae enim fuerunt quantaecunque Friderici III Imperatoris, Vladislai, regis Vngariae, & Bohemiae, Vdalrici, archiepiscopi Tridentini, denique Patrum Capituli Olomuccensis commendationes. Reperi in quadam Joannis Schlechtae epistola, Stanislatum Turzonem postea creatum esse episcopum Olomuccensem, qui, an sit ille Cardinalis Montis Regalis, de quo Capituli Olomuccensis Patres ad Pontificem Romanum, non liquet. Postea eidem Hassensteinio destinatus fuit episcopatus Wladislauiensis, sed neque hoc potitus est. Vnde Joannes Schlechta aliquando ex aula regia ad Bohuslaum nostrum scripsit. *Nescio, quo malo fato semper ita euenit, ut in rebus tuis nunquam uoti compotes esse possumus.* Et forsan diuina Maiestas, cui omnia prius, quam siant, cognita sunt, uidens, quod tibi aliquid ex eo, quod optauimus, si fuisses affectus, mali, & incommodi contingere, manult in aliud, quam te innocuum, hoc conseruare, & retorquere. Quod si ita est, committamus haec uoluntati, & arbitrio diuinitatis suae &c. Relinquit igitur, quod supra dixi, aliquamdiu in aula regis Panniae, & Bohemiae uersatum esse Bohuslaum, deinde, cum haud semel spe sua excidisset, omnibus demum renunciasse inueneris, dignitatisque capessendae consiliis, seque priuatae dedisse uitae, & literis otium suum oblectasse. Quam in sententiam Joannes ille Schlechta iterum. *Gratulor tibi plurimum, inquit, quod te istis curiae molestiis, uel potius miseriis tempestue eripuisti, & quietae uitae simul, & honestarum literarum studiis tradidisti.* Nos hic, more solito, in medio aeronuorum auri, & argenti, cum reg^f f) miseri, & inopes ui-

^{f)} Vladislao nempe, Alberti postumo, de quo comp. Aen. Silvius, in Hist. Bohem. C. LVIII, & Bonfin. Hist. Vngar. decad. III, L. VIII

uimus, &, puto, amplius uiuemus. Nisi enim Maiestas sua rebus suis aliter consuluerit, & prouiderit, uereor profecto, ne crescentibus malis his, nosque quotidie magis urgentibus, regnum istud breui relinquere, & alio se nobiscum conferre cogatur. &c.

XIII Ex iis, quae supra attulimus, iam proclive est, de indeole, moribusque Hassensteinii quoquo modo iudicare, idque omne luculentius ex uniuersa commentatione patebit. Iuuat autem, hoc loco, non nulla, in eandem sententiam, commemorare. Honestissimum uirum fuisse, qua amplissima, & equestri laude nihil hodie, apud Gallos maxime, uel gloriiosius, uel praestantius, facile comprobari potest, idque in primis Rodericus Dubrauius docet, in Oratione iam supra excitata. *Opibus, inquit, non paruis abundat Hassensteinius, quas non calliditate, non assentacione, non uexationibus, sed optimis actionibus sibi comparauit.* Nunquam bis, qui suae sunt ditionis, pecunias imperat. Nullos extra aequitatem poena afficit. *Hominibus paupertate laborantibus res familiares impertitur.* In filiarum elocatione amicis suas facultates suppeditat, quoniam bac semper fuit sapientia, ut nihil homini esset praestantius, quam si suas opes ad munificentiam, liberalitatemque conferret. *Qua fide, ac integritate coluerit amicitiam, id uobis, qui cum eo amicitiam, societatemque coluistis, luce clarius est.* Quanta est illa laus? qui amicorum incommidis uehementer angitur, ad eos pristinæ dignitati restituendos, nullum sibi laborem defugiendum putat. Ipsos semper consiliis, & studiis adiuuat. Nullum uerbum ab ore eius excidit, quo quispiam offendì possit. Neminem frustratur, neminem ludibrio habet, nullam beneficiorum memoriam deponit. Homines integros, pios, sanctos in suam amicitiam recipit. In eos uero, qui se scelere

*sceleris astringunt, ab eo conuicia fiunt. Eum sibi inimicum
putat, qui contra rempublicam arma fert &c. En tibi uirtus,
laudumque decora, quae complexus fuit Bohuslaus.
Quod si reliqua omnia, quae uulgo ad dignoscendam in-
dolem, moresque hominis adhibentur, comparo, facile in
eam ingredior sententiam, Hassensteinium *sanguineo-cholerico*
temperamento, quod uocant, & affectione, habituque fuisse.
Certe omnia ad honorem, amoremque conciliandum retulit,
auaritiae autem dedit nihil. Narrat Thomas Mitis, in Hy-
pommestate ad Appendicem Poematum Hassensteinii, Io-
annem, seniorem, a Lobcovvitz, cum aliquando ex antiquo
codice Bohuslaum audiisset afferentem, in epistola ad
Bern. Adelmannum, quod audierat esset librorum, quam pec-
cuniae, exclamasse. *Ille uir fuit, sed nos nescio, quid &c.*
p. CCCXVII. Ceterum libere egit Hassensteinus, neque
dubitauit, aperte magnorum uitia uirorum arguere. Da-
mnauit seuere male facta. Impense laudauit, si qua recte
facta, gestae uiderit. Famae, atque existimationi studuit
diligenter, neque tamen ambitiosius sectatus est honores,
& publica munera. Odit, fugitque uoluptatem, libidi-
nemque, honestis uero animi, studiorumque relaxationibus
subinde aliiquid temporis dedit. Quae quidem omnia multo
luculentissime ex ipsius opusculis apparent. Vnde non
eleganter magis, quam uere cecinit de Hassensteinio Hiero-
nymus Balbus, sub finem App. Carm. p. CCCXXXV.*

*In te mixta fluunt probitas, & forma, genusque,
Par decor, & uirtus nobilitate tua est.
Corde tuo residet meliori culta metallo
Infiria a nostris innuolata malis.
Quae nec blanditiis, nec lucro peruria, rectum
Vilibus suadet praeponuisse bonis.*

Haec

*Haec exosa dolos, nullique obnoxia culpae,
Pectora fert pura candidiora niue.
Te uocat ad certos collecta modestia fines,
Nec finit emenso transfluisse modo.
Non Venus illecebras suadet, nec inertia luxum,
Temperat esca famem, temperat unda situm.
Nec leuis ambitio, sordes fucata genarum,
Suadet, ut occulta fraude petatur honos,
Mens quoque robur babet, nil concessura periclis,
Quam scelus in nullum spesue, metusue rapit.
Immineat Siculus quamuis ceruicibus ensis,
Et grane Syphbia forte recurrat onus.
Nec te liuor edax, rebusque superbia laetis
Foeda comes, praeeeps exagitare furor.
Quin etiam uigiles agitans Prudentia curas,
Euentura tibi cernere posse dedit.
Haec facit, ut nullis mens sit fuscata tenebris,
Nilque geras, quorum poenituisse uelis.
Os tibi mite quidem, sed pectus mitius ore,
Moribus effigies conuenit ista tuis.
Scribitur in uultu tacitae sententia mentis,
Frons aperit, quidquid dissimulare cupis &c.
Notatu dignissimum est, quod, interiectis aliis, subiicit
poeta.
Cuncta tibi Superi pariter Bobslaeae dedissent,
Si pius in patriam candidiorque fores.
Id uero quo ualeat, facile ex iis, quae supra de patria Haf-
sensteinii commonuimus, intelligi potest.
XIII Iam quae professus sacra sit, quam coluerit reli-
gionem Bohuslaus, uideamus. Nempe Catholicae illi, uel,
si mauis, Romanae ecclesiae, uere dominanti eo tempore
D 5 religio-*

religioni, deditissimus fuit. Dici non potest, quanto studio, ac contentione & auctoritatem papae, & coetus Romani praefantiam extollat, atque propugnet. Extat uerbosa eius epistola ad Ioannem de Domaslaia, in App. noua Epist. Hassenst. p. XXVII sequ. ubi contra non neminem, g) qui aduersus papam, & Romanam ecclesiam aliqua scripsicerat, acriter disputat, iramque omnem effundit. Ignoscet, inquit, mibi amicus iste, si, cum canes pro dominis latrare soleant, ipse quoque pro Christo, cuius sponsam pessundare conatur, non tacero. -- Luciferiani ex gloria Dei lupanar factum, quesi sunt, quos apicue mostrar sequi abderur. Fortasse autem familiare est, ecclesiam Romanam esse synagogam Satanae. Ceterum debebat propter deum sententiae eorum exitus perborescere, quorum facta imitatur. Arrius, Alexandrinus presbyter, cum opus naturae necessarium ageret, uiscerum partem emisit &c. -- Iste Gorgias Leontinus nostri temporis Romanum praefulem, omnium fidelium patrem, cui Dominus in persona beati Petri & oves suas commisit, & claves aeternae uitae dedit, offerentem ouile erroneo gregi, offerentem siervis ecclesiae, & coelum ipsum, aspernatur, ridet, rodit, laccerat, &c. -- Ego uero longe aliter sentio, neque enim unquam a Romana ecclesia quicquam decretum est, quod non tum diuinarum literarum testimonio, tum probabili testimonio confirmari possit. -- Quanta sit temeritas huius leuissimi nebularis, quanta insania, quanta denique rabies, quis satis dignus explicare posset? &c. Taceo, quanta superstitione B. Mariae, uirginis, praeconia extulerit, eamque religiosis precibus

g) Fuit is, quod mihi haud dubium uidetur, Ioannes Rokyczana, famosus ille Calixtinorum in Bohemia Pontifex, de cuius uita singularis extat dissertatio V. C. Io. Dau. Koeleri, Prof. Altorf.

precibus ueneratus sit. quorsum legi possunt ea, quae extant in Carminibus eius p. XXX, LIX, & CIV. Fidem hic excedit omnem uiri superstitionis, cuius aliqua saltim addamus documenta. Ita uero, detestandum fere in modum, ad Mariam canit, p. LXIII.

*Opprimar a scelerum quantumuis mole, tamen me
VIVERE SVB LATIA RELIGIONE IVVAT.*

*Nunc ades ergo tuo per sumum e corpore corpus,
Et per Virginei mystica claustra uteri.*

*Per uulnus lateris, per tintos sanguine claves,
Per nati colaphos, ferta, flagella, tui.*

*Te freta, te tellus metuip, tibi macrina mundi
Seruit, & immensi tractus uerque poli.*

*Paret & ipse dies, parent & tempora noctis,
Parent, quas peragunt fidera cuncta, uices.*

*Mira potes genitrix, nostro in discrimine monstra,
Quae potes, & uotis annue, quaeſo, meis.*

*Da castum pectus, uacuam da crimine uitam,
Et scelerum e collo pondera deme meo.*

*Da mihi stelligeram quicquid perducit ad arcem,
Eruit & nigri e Phlegetbonis aquis.*

*Non sine me nigri demergi fauibus orti,
Non sine damnatae cernere tecta domus. &c.*

Ac iterum p. CIV.

*O Regina poli, cuius clementia summa est,
Vitae dulcedo, spesque salutis, aue.*

*Quae de regina poli canit, in mentem mihi reuocant id,
quod elegantissimus, doctissimusque Petrus Baelius copiose, miroque cum ingenii, iudicique acumine differit
de cultu Beatae Virginis aulico, in Dictionario Historico,
& Critico, Tom. III, v. Nestorius. Ceterum subiuncta est*

Lucu-

Lucubrationibus Oratoriis epistola Hassensteinii, qua Vla-
dislaum, regem, ad opprimendos haereticos summa animi
contentione excitare studet, tandemque ita perorat. *Age*
tandem, optime Rex, accingere ad hoc salutare facinus, &
omnium, quae hactenus gessisti, pulcherrimum. Moneant te
tot fanorum, monasteriorumque, in quibus olim Dei laudes
*affidue personabant, ruinae, moneant te sacerdotes & mona-
cibi, uelut oves sine pastore passim dispersi, moneant te plebs mil-
le infecta pestibus: eam e servitute Satanae, & filios prodigos*
matri ecclesiae redde. Hoc reges, populiique Christiani abs te
*petunt, hoc maximus pontifex flagitat, hoc uenerabilis Cardi-
nalium coetus omnibus uotis exposcit, hoc diuus Venceslaus suo*
quodam iure exigit, qui te ideo fortassis ad banc aetatem suis
precibus incolumem perduxit, ut Ecclesiam, cuius fundamenta
ipse iecit, ad pristinum decus euehas. Adde hoc unum tuis
*bello, paceque, egregie gestis, quod Graecae, Latinae, Barba-
raeque literae prae cunctis aliis celebrabunt. Fac, ut An-
geli laetentur, qui magis de uno peccatore gaudent, quam de*
XCIX iustis, sic in saeculo hoc clarissimus omnium eris, sic post
*uitam banc in sedibus piorum constitutus, cum beatissimis il-
lis spiritibus immortalis aevo sempiterno frueris. &c. Id*
omne uero haud male forte doctissimus Heumannus, ea in
prolusione, de qua supra dixi, pharisaicum quendam zelum,
& impiam pietatem, interpretatur.

XV Vt cunque uero demum ea sint, fateamur, oportet, Hassensteinum, et si, pro illius infelicitate temporis, papaeae religionis tenebris ipse quoque inuolutus fuerit, multas tamen & uidisse, & aperte arguisse corruptelas, unde uix dubitem, hactenus in ueritatis testium eum numero ponere, qui proxime ab emendationis sacrorum, per Lutherum peragendae, temporibus absfuerere. Lectu dignissimum est,

est, quo modo Iulii II, pontificis eo tempore Romani, dedecus exponat, eidemque liberrime exprobret, in Carminib.
p. IV

*Humani generis dignissime rector, ouilis
Aeterni qui claudis iter, quod sidera confert,
Et referas, superae qui uerus ianitor aulae
Crederis a populis.*

*At tu, si fas est dicere, Praeful
Optime, Romana laetus requiescis in arce,
Et digitis aurum ueras, & multa, modesto
Dissimulanda, facis, iussusque abscondere ferrum,
Decernis ferro, turbarique omnia sacuo
Marte sinis. Taceo coelum uenale, deumque,
Et dominos ueteres pulsos, ingensque pudendae
Imperium sobolis. Sed non sic itur ad astra,
Non iubet haec coeli frenator.*

Idem in Alexandrum VI, papam, hoc scripsit epitaphium,
quod extat in Carminib. p. XXCVIII

*Cui tranquilla quies odio, cui proelia cordi,
Et rixa, & caedes, sedicioque fuit.
Mortuus bac recubat, populis gaudentibus, urna,
Pastor, Alexander, maxima Roma, tuus.
Vos Erebri, proceres, nos coeli claudite portas,
Atque animam uestris banc prohibete locis.
In Styga nam ueniens pacem turbabit Auerni,
Committet Superos, si petat astra poli.*

Plura huius generis non sine iucunditate legi possunt in
Carminibus illis Hassensteinii. In primis autem sacri ordinis uiros aeuī sui, indignam sanctissimo munere officioque
suo uitam degentes notauit. Afferam huc testimonia quae-
dam ex Lucubrationibus eius Oratoriis. Ita p. XXXII, *Neque*
hoc

boc tempore defunt, inquit, Ecclesiastici, apud quos omnia uenalia sunt, & qui, tanquam reges Partborum essent, neminem ad se sine munere admittunt. Non auderem bacet attingere, nisi scirem, multorum iam literis id memoriae mandatum esse, & nuper Baptista, Carmelitanae religionis sectator, luculento carmine cecinit &c. Eundem fere in modum p. XCV, Ecclesiastici, ait, crebrius de nummis, quam de coelo loquuntur, saepiusque Nemessim, & Laidem, quam Christum, in ore habent, quodque uix tolerabile est, plus Plauto, Vergilioque, quam Euangelio, incumbunt, & studiosius Epicuri dogmata, quam decreta Pontificum euoluunt &c. Ac denique p. CXLI, Neque item, inquit, ab hac culpa Ecclesiasticos eximo. — Plerique enim ex iis ne dissimulant quidem, se nomine Spiritui, operibus autem Carni, ambitionique uacare, neque tam de animarum salute, quam de opibus cumulandis, & patrimonio ecclesiarum suarum conseruando sollicitos esse. Vnde sit, ut profani principes, exemplis talibus deprauati, & ipse omnino sors nostra, & conditio per quam miseranda &c. Nolo plura addere, cum ex his iam pateat, Hassensteinium praecipuos pontificiarum corruptelarum fontes non prudenter magis intellexisse, quam cordate damnasse.

XVI Iam, ut reliquam quoque exponamus uitam Bohuslai, haud alienum ab instituto fuerit, quaerere, an in matrimonium unquam uxorem duxerit, ex eaque liberos procrearit. Evidem ipse Hassensteinius haud semel Carlotam suam laudat, et in Carminibus quidem ita de illa canit p. CXLV

Miratur Nemessim fascini Musa Tibulli,
At nos Carlotam praeferimus Nemesi.

Illi

Illi obsoeni passim narrantur amores,
Carlotae probitas cuncta per ora uolat.
Ac iterum, eodem loco.

Dulcibus illecebris, & multo dicitur auro
Carlotam Henricus sollicitare meam.
Indignor, uoluisse quidem, sed flumina sifter,
Atque sua citius sede mouebit Achon.

Addamus & alium locum p. CXLVII.

An mea Tyntaridi par sit Carlota, requiris?
O te Phoenicem, Tiresamque nouum.

Formosa est Helenae facies, formosaque membra,
Formosisque tegit candida colla comis.

Hanc animi probitas, hanc omnis denique uirtus,
Hanc ornant lepidis seria mixta iocis.

Carlotae sanctos mores, uitamque pudicam
Mundus, Ledae cantat adulterium.

Illa libidinibus clara est, haec clara pudore,
Et quae sit, dubitas, anteferenda tamen?

Postremo denuo de domina sua, uti est in inscriptione, hoc condidit epigramma, p. CXXC

Non ego riuales timeo, fiducia nostra est
Tanta, & Carlotae de probitate fides.

Apponant alii custodes, tutus amabo
Ipse inter Samios, Dulichiosque procos.

Sed enim ex his omnibus minime colligas, Carlotam illam, quam eximie laudat, & forte haud minus amauit, coniugem fuisse Hassensteinii. Vnde & quae in infantem Henricum, & puellam Catharinam a Lobcoviz, epicedia scripsit, quae inter Carmina extant, nihil omnino ad probandum Bohuslai coniugium faciunt. Interest potius, ut uideamus, quid generatim senserit Hassensteinius de uita, sta-

tuque coniugali, uti uocant, maxime eruditorum. Quorsum afferam epistolam eius lectu haud indignam, quae reperitur in Epist. Hassenstein. L. I, p. LVIII.

IOANNI RIDNERO

S. D.

Et si arbitror, nonnullos esse, qui tibi uitio dant, quod aetate iam grandiusculus uxorem duxisti, ego tamen non improbabilis, ut mibi uidetur, ratione, prouide te, sapienterque fecisse, aio. Nam & melius, honestiusque est, coniugio alligari, quam uaga libidine uti, & is demum liberis gignendis aptus est, qui educare eos scit, & tales reddere, ut uita digni sint. Cuius rei in hac barbarie nostra tibi potissimum palam tribuo, qui non solum usu rerum, sed etiam doctrina certis praestas, quamquam hoc tempore minime tanto studio, atque diligentia literis incumbere poteris. Neque enim curiae, & sollicitudines, quae rem uxoriā consequuntur, libere animum sapientiae uacare sinunt, nisi forte adeo fortunatus fuisti, ut huiusmodi uxor tibi obtigerit, quae non solum moribus abs te instituit, sed etiam literis erudiri uelit. Quale monstrum si Boemia nostra ferret, bimembrem puerum natum, & pisces sub aratro inuentos, putarim. Quae tamen omnia te circumspexisse, & nihil omnino temere egisse, certo scio. Illud enim ridiculum est, quod quidam dicunt, te nupciali faci, utpote uigiliis, & lucubrationibus exhaustum, parum idoneum esse. Neque enim adduci possum, ut tantam proniciam assumeres, nisi tibi conscientia esses, te sufficere ad insatiable illud barathrum explendum. Si tamen imprudens errasti, censeo, Thymbra utendum, aut eo remedio, cuius opera uxorem in officio continere possis, quae tum demum frugi erit, si te non solum nomine, sed & re maritum cognoscet. Vale. Liceat quoque mihi, aliqua ex eiusdem Bohuslai ad Christianum

stianum Langkhemium literis, quae extant Epist. L. III, p. CX, huc repetere, ubi, *Quod quaeris, inquit, an homini studio literarum uxor ducenda sit, non est mibi tantum in praesentia otii, ut tibi ita, ut res exposcit, respondere queam.* Vulgata etiam ea quaesito est, & a multis, tam Graecis, quam Latinis tractata, & in quamcunque sententiam declinaueris, non deerunt tibi & exempla, & adspiciatores. Si autem utique necesse est, quae sentio, paucis explicare, puellae Germanicae delicationes mibi uidentur, quam ut coniugium literati ferre possint. Itaque quod in Graecia, Italiaque tolerabile forsitan esset, nostrisibus uix expedire, arbitror, nisi aliquam Hipparchen, aut, quoniama apud Germanos res agitur, Hrosuvitam nactus es, quae non solum tori, sed etiam studiorum tibi socia sit. Ego certe nescio, an quem in Germania ex coniugatis magni in literis nominis cognoverimus &c. Habes ergo & hic Hassensteinum nostrum eruditum coelibem, cuius generis complures recensuit nuper non nemo, neque hunc tamen commemorauit, quod exemplo est, subinde literatos eiusmodi indices nouis augeri accessionibus posse.

XVII. Vxorem non habuit in matrimonio, neque liberos genuit Bohuslaus, abundauit autem fere amicis, ac familiaribus numero plurimis, uiris claris, atque eruditis. Facturumque me puto operae pretium, si sigillatim recensem praecipuos, & elogia non nulla addam. Principio huc laudandus est Petrus Schottus, quem uiuum adhuc singulari oratione Argentoratensisibus, ciuibus eius, eximie commendauit Hassensteinius. Extat oratio illa in Lucubrationibus Oratoriis, inde a pag. XL. Néque post fata aliter in eum affectus fuit. In epistola enim ad Ioannem Schlechtam, quam legas, licet, in App. Epist. Hassensteinii p. XIII,

p. XIII, *Quod, inquit, ad Petrum Schottum attinet, scito, magnum virum fuisse, peritissimum diuini, humanique iuris, neque a studiis mansuetoribus abhorruisse, fide autem, innocentiaque tanta, ut nequaquam nostro sacculo natum diceres.* Is me Bononiae adolescentulum adolescens unice ipse & diligebat, & obseruabat, carminaque saepenumero ad me scribebat, & nostra uicissim accipiebat. deinde cum uteque nostrum ad suos rediisset, frequens inter nos commercium literarum fuit, magis tamen earum, quae nostrum mutuum a morem testarentur, quam quae eloquentiam prae se ferrent &c. Lepida quoque est in aemulum Petri Schotti elegia, L. I, eleg. p. LI, & alia illa de eodem Romam proficidente, p. LIII. Postremo in Lucubr. Orat. p. LXVII, *Eiusmodi, ait, amico orbatus sum, qualem neque bacillus habui, neque unquam, ut existimo, babitus sum.* Dum Schottum, Argentoratensem, commemoro, facere non possum, quin simul mentionem iniciam Ioannis Keysersbergii, quem, ueluti patrem suum, ut uocat saepius, magnopere colit, laudatque Hassensteinus, quod uidere est ex literis ad eum datis, quarum non unae extant in Epistolis Hassensteinii, in primis L. I, p. LXVII sequ. Succedat in amicorum Bohuslai numero vir nobilis, ac praestantissimus, Ioannes Schlechta, Regius Secretarius in aula Boemica, quem subinde amicum unice dilectum appellat Hassensteinus. Hic ille est, qui dialogum de Microcosmo conscripsit, & ad quem plurimae fere Bohuslai extant epistolae, quibus mirifice laudes eius decantantur. Hinc ipse Schlechta in epistola ad Petrum Pisonem, quae legitur in App. Epist. Hassenstein, p. CCC LXXIII, de Hassensteinio ita pronunciat. *Ille me uiuens tanto amore, tanta benevolentia prosequebatur, quanto maiore nec sanguine coniunctos prosequi potuit: eius amici-*

tiae,

tiae, & amoris erga me certissimos, ac fide dignos testes habeo, pocula uidelicet, & calices argenteos, inauratos, mirabilique ingenio affabre factos. Habeo & carmina nonnulla nobilissima, quibus mibi, amoris affectu deceptus, longe plura in studiis literarum tribuit, quam ego in me unquam deprehenderim &c. Non tacendus est inter familiares Bohuslai Hieronymus Balbus, Italus, cuius ille eruditionem magni fecit, postremo autem mores hominis ferre non potuit. Quorsum aliqua, lectoris uenia, afferam ex literis Ioannis Schlechtae ad Sigism. Gelenium, in App. Poem. Hassenst. p. CCCXXII, seq. ubi, *Euocaueram, ait, ante annos duodecim in patriam nostram ex Austria Hieronymum Balbum, hominem in studiis humanitatis, & utroque iure non mediocriter eruditum, ut apud nos haec eadem studia, quae Parisis, & Viennae, proficeretur, proposito, & ordinato sibi certo prae-mio a rege, & principe nostro, apud quem tunc Secretarii munus ohibam.* Qui in Vniuersitate Pragensi constitutus, nonnullas lectiones partim publice, partim in priuato legebat, magnamque auditorum frequentiam habuit, & in magno honore ab omnibus habitus fuit, nec parvam pecuniarum sum-mam colligit. Postquam autem puerilium amorum secessator, & iuuentutis corruptor deprehensus est, incredibile dictu est, quam breui omnium odia contraxerit, & animos a se alienauerit. - - His cognitis, Magnificus quondam vir Bobuslaus meus ex Hassenstein, quamvis hominem in primis multum dilexerat propter eruditionem, ita in eum cecinit.

*Attulit is nobis Musas, legesque Lycurgi,
Attulit Ausonium, Cecropiumque Sophos.*

*Afferat &, si uis, Pharios, Arabumque magistros,
Tantum ne mores afferat ille sisos.*

Barbara

*Barbara gens simus, dum nullum inclinet Amillus
Hic nouus, Idaei discipulusque Iouis.*

*Turba rufis simus, geminarumque insita legum,
Dum simul & simus nescia turba dolis.*

Hic commemorandus quoque est Bernardus Adelmannus de Adelmanfeldia, de cuius cum Hassensteinio amicitia interiore ita ad Bernardum scripsit Sturnus, in Epist. quae extat sub finem Carminum Hassenst. p. CCV. *Quam sincera, quamque uetus tibi cum Bobuslao nostro est amicitia,
& ex mutuis uenitris literis, & pretiosis donis, certatim in-
nicem missis, cognosco. Incundissimum uisu est, quam con-
cordi, quam beneuolo, & suauetiam atque sincero, & denique quam uno sitis animo coniuncti. Praedicent alii Thes-
cum Pirythoo, Orestis cum Pylade, aliorumque id genus ami-
corum coniunctissimas uoluntates: ego certe si quid dignum
doctis me auribus confiderem daturum, pro uirili, Adelmanni
& Bohuslai amicitiam priscorum illorum omnium amore ar-
ctissimo ostenderem arctiorem &c. Sed & idem ille Ioannes
Sturnus, cuius modo uerba excitaui, inter Hassensteinii fa-
miliares, haud postremo loco, referendus est. Lusit aliquan-
do in eum Bohuslaus, hoc epigrammate, quod extat Epi-
gramm. L. II, p. CXXXIX.*

Nuper in umbrifera Sturnus contuale sedebat,

Qua rigat Arctoos frigidus Ister agros.

Iupiter bunc uidit mulcentem sidera cantu,

Aequantemque tuos, Calliopea, modos.

Continuo nolucris faciem mutauit, & ora,

Humanaque manus, brachia, crura, dedit.

Addidit & pedibus digitos, neruisque uigorem,

Imposuitque bumeris fortia colla suis.

*Pro pennis mentum cumulauit crine, caputque,
Vestiuitque aliis cetera membra pilis.*

*Omnia sunt hominis, sunt costae, suntque lacerti,
Sunt femora, & tali, pectus, utrumque latus.
Voce tamen ueterem naturam ostendit, abhincque
Mellifluum loquitur, mellifluumque canit.*

Ac paullo post.

*Barbara cum placeat Sturno, cum denique barba,
Nescio, cur solam barbariem caueat.*

*Displacet at facies formosis birta pueris,
Displiceat facies, cetera dum placeant.*

Variae quoque Bohuslai ad Sturnum hunc, Smalcaldensem, literae extant, ut plurimum iocosae, in Epist. Hassenst. passim. Ad eundem amicorum Hassensteinii censum, numerumque pertinet Joannes Pibraeus, sive de Pibra, a tabulis quondam regni Boemici. Hic plures collegit, & asseruavit epistolias Bohuslai, quas Thomae Miti, ad singularem earum codicem conficiendum, tradidit. Taceo Vdalricum, archiepiscopum Tridentinum, de quo supra, Paullum, abbatem Grinhemensem, Ioannem Ridnerum, Christianum Pedick, Venceslaum de Plana, Stephanum Pisonem, Ioannem de Lupis, Augustinum Morauum, Ioannem Domas-
lauium, Ioannem de Sselberg, Conradum Celtem, Ro-
dericum Dubrauium, Bartholomeum Nigrum, Conradum Vimpinam, Martinum Pollichium, Mellerstadium, Ioan-
nem Lochnerum, Christianum Langkhemium, Casparum de Tachouia, Ioannem Passeck, Ioannem de Tyn, aliosque, qui omnes Hassensteinii amici singulares extiterunt, uti ex epistolarum quoque patet inscriptione. In primis in Saxonia, Misniaque non paucos habuit familiares Bohuslaus, maxime incomparabilem uirum, Georgium Fabricium. Ita enim

enim Thomas Mitis, in praef. nouae App. Epist. Hassenst.
Et quia in Saxonia, & Misnia multos familiares noster Haf-
sensteinius babebat, ne pigeat te, quaeſo, iſtib[us] fragmenta
eius inquirere. Ea in re ducem & adiutorem babebis uirum
clariss. & opt. Georgium Fabricium, a quo exspecto epistolam &c.

XVIII Non nulos tamen quoque expertus est ini-
micos Hassensteinius, quibus aliquando iracundius occur-
rit. Ita ad Sturnum, epigramm. L. II, p. CXXVII

*Quadringenti homines bellum mibi, Sturne, minantur,
Imprecor bis totidem, Sturne poeta, crucis.*

Ac fuit eo quidem tempore eruditorum fatum periniquum, ut ab imperitissimis hominibus odio haberentur, conuiciisque exagitarentur. Qua de re ad Bohuslaum nostrum Vi-
ctorinus de VVsehrd. Adde, inquit, quod nostrum omnium, qui literarum studio flagramus, infelix genus est, conuiciisque
stupidorum patens, qui, si quid aliquando ex philosophiae prae-
ceptis afferimus, id ipsum totum nobiscum, & cum ipsa philo-
sophia indignabundi contemnunt, proiiciuntque, ex libris nos-
loqui, (utor enim uerbis eorum) cauillantes. Confuerunt
praeterea, quoscunque doctos, eruditosque uiderint, cuiuscun-
que ordinis illi fuerint, Latine sapientes nominitare. Virtus
enim datur apud illos, esse doctos, esse eruditos, ita, ut sae-
penumero, si lucrum temporale attendas, nil didicisse, si lon-
ge fructuosius, & magis glorioſum &c. Fuit non nemo, qui
Hassensteinii de Miseria Humana librum contemneret, de
eoque friuole admodum iudicaret. Quo audito, singula-
rem ad Ioannem Pibracum exarauit epistolam, quae digna
lectu est, ut ingenium uiri, &, quo modo maleuolorum ex-
cepit iudicia, cognoscamus. Extat autem in noua Ap-
pend. Epist. Hassenst. p. XLIII

IOANNI

IOANNI DE PIBRA
S. D.

Libellum nostrum de miseria humana censorem esse nactum,
lais. Is si huiusmodi esset, ut iudicium suum magni fa-
ciendum sit, aequo animo ferrem. neque enim tantum mihi
arrogo, ut nunquam me lapsum fuisse, existimem, quod etiam
doctissimis hominibus non contingere non potuit. Ceterum
melius erat, amicum hunc nostrum ea de re ad me scribere,
&, quid reprehendendum putet, manifeste ostendere. Sic
enim errorem meum, si quis esset, agnoscerem, & homini gra-
tias agerem. Nunc uero per angulos obloquitur, neque, quae
displacent, in publicum profert, ut mihi facultas mei defen-
dendi omnino praerepta sit. Quam ob rem uelim, ut conti-
neat impetum, neque materiam laudis ex me petat, alioqui
sentiet, & nos manum ferulae subduxisse, neque certamen li-
terarium, in quo paene ab infantia uersati sumus, excime-
scere. Inuitus haec scribo, & bilem erumpere gestientem co-
hibeo, sed, nisi desiterit, cogar & ipse aliquid ex ueteribus
studiorum repetere. Docebo Aristarchum hunc nostrae aetatis,
qui in aliorum operibus caprearum oculos habet, in suis tal-
pam esse, neque illa alia re, nisi temeritate, & impudentia,
nos ab eo superari.

Ceterum tantum abest, ut eruditorum inter se concertati-
onibus, litibusque delectatus sit Bohuslaus, ut non solum
animum a rixis plane alienum, sed & pacis conciliandae
perstudiosum ostenderit. Quam uiro docto conuenien-
tissimam laudem ut luculentius Nostro uindicem, en ipsas
eius ad Conradum Vimpinam literas, ex Epist. Hassenst.
L. II, p. XCII repetitas.

CONRADO VIMPINAE

S. P. D.

Quae ad me scripsisti, optime Vimpina, magna cum uoluptate legi, neque solum benevolentia tua in me, sed etiam literarum tuarum elegantia, atque grauitate maiorem in modum delectatus sum. Illud tamen molestum fuit, quod cum Martino meo Mellerstat pa- rum tibi conuenit, & simultatem banc inter clarissima Lipsiensis Gymnasi lumina oriri potuisse. & portenti loco iudico, & acerbissime fero. Vellem quidem, utrique bene esse, prosperisque rebus uestris non secus, quam meis, gauderem, laetarerque. Nempe cum urrum que prius coepерim diligere, quam noscere. Ceterum uero, ne hoc uestrum minime Christianum certamen plus uobis infamiae, quam laudis afferat. Quem enim arbitramini sermonem vulgi de uobis futurum, si Conradus, Martinusque, qui brennenus uirtutis, modestiaeque exemplum fuerunt, nunc affectibus suis freна laxauerint, & more eorum, qui perturbationibus, tanquam uenit, agitantur, inter se digladiati fuerint. Forsan etiam illi, qui nunc concordia uestra offenduntur, & dissidiis huinsmodi fomitem subministrant, nisi definetis, tanquam uitiores exultabunt, & quos antea colebant, ue- nerabanturque, paullo post non modo leuitatis, inconstitiaeque ar- guent, sed etiam contemnit, & deridebunt. Itaque si iudicio meo parere uultis, audite me, non ut iudicem decernentem, sed quasi amicum rogantem, obsecrantemque, ut contentionibus his, donec ra- dices agant, abiectis, quamprimum amici sitis. Eftis enim eiusdem nationis, in eadem urbe alti, educatique, in eadem praeterea insti- tuti Academia. Multa etiam, ut audio, familiaritas inter nos fuit, multa beneficiorum ulro, citroque collatorum uicissitudo, quae omnia momento temporis extingue, atque delere, uix prouidorum, atque sapientum est. Dura sunt forsan haec, sed malo ingenue, aper- que tecum agere, & amici animum mordaci radere uero, quam a- tergo citoque roborum, aut aselli auriculas ostentare, precorque, ut, quae scribo, in bonam partem accipias, neque tibi solum, uerum etiam Martino scripta exigitas &c.

XVIII. Iam de bibliotheca Hassensteinia non nihil di- cendum uidetur. In peregrinationibus suis id, praeter alia,

lia, egit magnopere, ut optimos, ac praestantissimos con- quireret codices. Quorsum Georgius Fabricius. In Asiam penetravit, inquit, & Africae quoque litora adiit, suarum fortunarum, uitaque periculo, - - ut augeret suam Bi- bliothecam pulcherrimam, & ut importaret in Boemiam pa- triam antiquae sapientiae magistros, Graecos, & Latinos scri- ptores, suis hominibus adhuc ignotos. Unde etiam pro uno Platone manuscripto mille ducatos Mediolanenses numerasse dicitur &c. Eandem fere in sententiam Laurentius Span, in literis ad Christophorum de Lobcovitz, quae extant in App. Carm. Hassenst. pag. CCCXCV, Circuit terras, ait, & maria, - - ac ut ab aliis naturae cum singularibus segregar- nerat dotibus, ita nec affectus cum ipsis congruos habuit. Ita- que dum alii, in tali statu, gemmis, & auro suos farciunt thesauros, Bobuslaus noster optimam gazam, Bibliothecam, praestantissimis quibusque autoribus refertam, collegit, non si- ne magnis impensis, cuius etiamnum testes sunt Domini Fug- geri, quorum opera ad hoc in Gracia usus est. Ex qua tan- dem Biblioteca non parva accessio ad studiorum landes Ger- maniae facta est, quac una nobiscum plurimum se Bobuslao debere, fateri non erubescit &c. Iis, quae de Fuggeris hic commemorantur, addendum est, quod Bernardi quoque Adelmanni, Augustani, opera in primis usus sit in coemen- dis libris Hassensteinius, uti ipse Bernardus in epistola ad Bohuslaum profitetur, quae Appendix epist. Hass. praemis- sa est, ubi, In his coemendis, inquit, quid mihi agendum sit, cupio certior fieri. Licet enim omnia meo iudicio commenda- neris, sciamque, in qua parte me excedere uelis, tanta ta- men copia nouorum autorum, ac eorum, quos tibi per XXXV annos misi, aliquando me dubium, insciuumque, quid mihi a- gendum sit, reddunt. Quare si tibi, ac mihi rem gratam facere uolueris, fac, resusciam, quos libros babeas, quosque babere

babere uelis. Nolleim enim, meo ex studio tibi obsequendi aliquod incommodum nasci: utar nibilominus pro meq. iure, tuaque voluntate, facultate mibi in libris emendis abs te tradita, atque, si non inhibueris, etiam abutar, quoniam ita agere me iubes &c. Ac profecto instructissima fuerit, oportet, Bibliotheca Hassensteinii, quae, Georgio Fabricio iudice, eo tempore parem non habuit in Germania. Illud hic minime tacendum est, plurima ex ea uolumina Vitembergam aliquando aduecta esse, quibus Philippus Melanchthon, & Martinus Lutherus, usi fuerunt. Testem cito Thomam Mitem, qui ad Georgium Fabricium Ann. 1572 Praga scripsit. Equa (bibliotheca Hassensteinia) DCC uolumina, per Matthaeum Aurogallum, D. Sigismundo a Lobkowitz, Vitembergensis Academiae tum temporis Rectori, sunt adducta, & postquam satis usi bis fuerant M. L. & Pbil. Mel. & alii, reportata Chomutouensem in arcem &c. Extant hae literae sub finem Carm. Hassensteinii. Deplorandum autem fatum est huius instructissimae quondam bibliothecae. Incendio enim, magnam partem, conflagravit in ea, quam diximus, arce Chomutouense, & quod nemo pius sine indignatione legat, complura uolumina in ignem fere iniecta, aut certe ab exitio non liberata sunt, ob, nescio, quam haereseos suspicionem. Ita enim conceptis uerbis Thomas, eo, quem commemorauimus, loco. Arce deinde Chomutouense incendio uastata, perierunt & ipsa (uolumina), neglectu Domini arcis, & uelut ad ignem damnata, suspicione haereseos. Erepta tamen, & conseruata sunt septem milia uolumina, quorum indicem & catalogum, a Christophoro Caroloucio acceptum, & XIIIII paginas impletentem, euulgauit Thomas Mitis, in Append. Poem. Hassenst. inde post pag. CCCXCVIII. Ordine autem, si quiden, ordo dicendus